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Abstrakt
Bakalářská práce „Americká okupace Japonska: cíle a prostředky americké zahraniční

politiky v 1. období okupace 1945-1947“ pojednává o způsobu provedení okupace

Japonska v letech 1945-47 Spojenými státy, o její struktuře a vývoji a také o

diplomatických krocích, které Spojené státy podnikly, aby si zajistily hlavní a v praxi i

jediné slovo při provádění okupace. Cílem práce je zodpovědět, jaký mělo Japonsko pro

Spojené státy v tomto období význam: bylo pouze poraženým státem, od kterého se

USA snažily získat reparace nebo bylo vnímáno jako možný ekonomický partner či

dokonce jako strategický spojenec v Asii? Jak a proč se americký postoj k Japonsku

proměňoval? Proto je klíčové zodpovědět, jaké byly alternativní scénáře okupace, proč

USA zvolily právě takovou formu okupace a jaké prostředky využily, aby dosáhly

svých cílů. Za tímto účelem práce zkoumá, proč Spojené státy usilovaly o to, aby byly

jedinou mocností s vlivem nad poválečným Japonskem a jeho rekonstrukcí, proč se

rozhodly nevytvořit okupační zóny nebo nepřenechaly zodpovědnost provést okupaci

Společnosti národů. Cílem práce je také určit, zda byla okupace z pohledu Američanů

provedena úspěšně vzhledem k cílům, které si Spojené státy vytyčily.

První část práce se zabývá aktivitami USA na mezinárodním poli s ohledem na

Japonsko a především otázkou, jaké měly ostatní velmoci slovo v okupaci Japonska,

proč nevznikly okupační zóny a zda reálně existoval mezinárodní dohled nad

prováděním okupace. Druhá kapitola je věnována vnitropolitickému dění a reformám,

které se Američané snažili v prvním období okupace implementovat s cílem

poválečného odzbrojení Japonska a jeho následné demokratizace. Mezi ně patří přijetí

nové ústavy, změna v postavení císaře, pozemková reforma, snaha o rozpuštění zaibacu,

reorganizace školství nebo také vytváření odborů.

Z pohledu Spojených států považuji okupaci za úspěšnou, protože se jim podařilo

Japonsko demilitarizovat a částečně i demokratizovat. Z Japonska si vytvořily

strategického a ekonomicky silného spojence, což předčilo původní očekávání.

Abstract
The thesis „American Occupation of Japan: Goals and Means of American Foreign

Policy During the First Term of the Occupation 1945-1947“ analyzes the way of

implementation of the U.S. occupation of Japan between 1945-1947, its structure and

development, and the diplomatic steps of the United States to ensure that it would be the

main and in practice the only power deciding the course of the occupation. The goal of

this analysis is to answer how important Japan was for United States: was it only a

defeated enemy from whom the US tries to secure reparations, possible economic

partner or was Japan considered as a possible strategic ally in Asia? What was the aim

of the US in Japan? To answer these questions, it is crucial to look in detail at

alternative scenarios of the occupation, why the U.S. decided to carry out the occupation

of Japan in the fashion it did, and what means the U.S. used to reach their goals. To this

end, the work will examine why the United States struggled to ensure that they were the

only power with influence over the post-war reconstruction of Japan, and why they

decided not to create occupation zones or why they did not cede responsibility to carry

out the occupation to the League of Nations. Another goal is to examine from the U.S.

perspective whether the occupation was successful.

The first part of the analysis focuses on American diplomacy in relation to Japan,

examines the role other powers played in Japan, the absence of occupation zones, and if

there existed any real international supervision of the occupation. The second part

focuses on domestic development in Japan and the reforms Americans tried to

implement in the first period of the occupation aiming to demilitarize post-war Japan

and subsequently democratize it. Those reforms include new constitution, transition in

the role of emperor, land reform, attempt to dissolve zaibatsu, reorganization of

education system, or establishment of labor unions.

From the American perspective, I consider the occupation successful because the US

reached its goal of demilitarization and party also democratization of Japan. The United

States made Japan its strategic and economically strong ally, which goes beyond the

expectations.
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ÚVOD

Záměr práce

Ve své práci budu zkoumat proměňující se strategický význam Japonska pro

Spojené státy, cíle poválečné americké zahraniční politiky vůči Japonsku a prostředky

využité k dosažení těchto cílů. Za výzkumnou otázku si kladu, k jakým proměnám

strategického významu Japonska v prvních letech okupace došlo, a jak se podle toho

měnily cíle a následně i prostředky okupace.1 V rámci odpovědi na tuto otázku budu

hodnotit, zda provedení okupace bylo pro Spojené státy úspěšné či nikoli, popřípadě

které aspekty americké zahraniční politiky v Japonsku jsou vnímány pozitivně a které

naopak negativně. Cílem práce je analýza kroků Spojených států v letech 1945-1947, ať

už na mezinárodní nebo japonské vnitrostátní scéně. Jedná se o případovou studii

prosazování zájmu v americké zahraniční politice. Za účelem zodpovězení mé

výzkumné otázky budu zkoumat, jak se měnící geopolitické rozložení sil a začínající

studená válka podepsaly na vnímání Japonska Spojenými státy a na průběhu okupace.

Domnívám se, že vnější vlivy měly přímé a zásadní dopady na určování cílů a priorit

okupace. Nabízí se doplňující otázka, do jaké míry byly reformy Japonsku vnucené

americkou okupační správou a nakolik byla sama japonská společnost změně kurzu po

válce nakloněna. V rámci této problematiky se také zamýšlím nad úspěšností

implementace reforem a jejich přijetí ze strany Japonců.

V práci se budu snažit obhájit hypotézu, že proces okupace může být vnímán

Spojenými státy pozitivně, protože se jim podařilo si vytvořit ve východní Asii

strategického spojence a hráz proti komunismu. Na druhou stranu práce ukáže, že

reformy a především anglicky psaná ústava se nikdy nesetkaly u japonského

obyvatelstva se skutečným pochopením. Přesto mnohé z reforem zakořenily natolik, že

od nich nebylo upuštěno ani po znovunabytí suverenity. Za dobu okupace si na ně

Japonci do jisté míry zvykli a dokázali je skloubit se svými tradicemi. Domnívám se, že

demokratizační reformy, jež byly často implementovány chaoticky, byly japonským

obyvatelstvem přijaty relativně bez problémů především kvůli japonské poddajnosti,

tvárnosti a smyslu pro disciplínu.

Práce je věnována pouze prvnímu období okupace od konce války v srpnu 1945 do

změny kurzu, jež pozvolna nastala v letech 1947-1948. Pochopení prvního období

1 Nejde o kompilaci amerických názorů, ale na základě analýzy dospěji k vlastním závěrům, zda byla
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okupace je stěžejní pro porozumění postoje Spojených států k Japonsku. V tomto

období také došlo k diplomatickému boji o postavení velmocí při okupaci a byly v něm

implementovány nejdůležitější reformy.

Obsah práce a vymezení tématu

Práce se dělí na dvě kapitoly. V první kapitole se zabývám americkými kroky

uskutečněnými na diplomatickém poli, jež se týkaly Japonska. Analyzuji americké a

ruské plány pro východní Asii po druhé světové válce a postup Američanů při

etablování se za hlavního hráče japonské okupace. Americká diplomacie se vyznačuje

neochotou dělit se o moc v Japonsku a snahou o minimalizování pravomocí kontrolních

orgánů, jež dohlížely na průběh okupace. Dále se věnuji otázce okupačních zón a

procesu vytváření mezinárodních kontrolních orgánů pro dohled nad okupační správou.

V neposlední řadě zkoumám, jaký význam mělo Japonsko pro Spojené státy a jak se

v průběhu okupace tento význam změnil.

Ve druhé kapitole se zaměřuji na vnitropolitický vývoj. Zhodnocuji uskutečněné

reformy a hlavní kroky okupační správy do roku 1947. Mezi stěžejní cíle USA patřilo

odzbrojení Japonska a jeho následná demokratizace. Zabývám se rolí okupační správy v

procesu potrestání válečných zločinců a osob zapojených do války. Spojené státy se

jako první snažily o demilitarizaci a likvidaci orgánů podporujících válku. Pro

demokratizační snahy bylo podle Washingtonu klíčové přijetí nové ústavy. Důležitou

částí tohoto dokumentu byl článek číslo 9, ve kterém se Japonsko zříká práva na

armádu. Klíčovým problémem byla otázka postavení japonského císaře v novém

politickém uspořádání. Okupační správa se také snažila o pozemkovou reformu a

rozpuštění korporací zaibacu, aby došlo k přerozdělení bohatství a nápravě ohromné

sociální nerovnosti. Je nutné zmínit i reformy v sociální sféře, jakými bylo úsilí o

reorganizaci školství, vytvoření odborů a snaha o demokratičtější občanský zákoník.

Rozbor literatury


[…]


některé z reforem zavedlo i samo bez americké pomoci. Okupační správa ovšem

bezesporu otevřela prostor pro provedení reforem v širším rozsahu a krátkém čase.

Japonsko bylo příjemně překvapeno mírným tónem okupace a v důsledku z ní většina

Japonců profitovala. Došlo k částečnému zlepšení postavení žen, které získaly

rovnoprávnost, ovšem ve společnosti i dnes zůstávají podřazené mužům. Výrazně

profitovali také zemědělci, především ti, kteří obdělávali propachtovanou půdu.

Pozemková reforma jim umožnila stát se vlastníky půdy a vytvořila tak stabilní

venkovskou střední třídu.

Z pohledu Spojených států lze okupaci tedy označit za úspěšnou. Spojené státy na

diplomatickém poli dosáhly svého cíle a získaly úplnou kontrolu nad Japonskem.

Mezinárodní kontrolní orgány neměly žádnou skutečnou moc. Vytvoření důležitého

ekonomicky silného spojence v Asii, jež změnilo i geopolitické rozložení sil ve

prospěch USA, předčilo očekávání Spojených států. V roce 1945 si málokdo dokázal

představit, že pro USA bude mít Japonsko v budoucnu takový význam, a vlastně až

vnější okolnosti je „donutily“ k reorientaci na obnovu ekonomiky a prohlubování

vztahů, což byl dle mého názoru jeden z důvodů úspěchu okupace. Kdyby po sobě totiž

Spojené státy zanechaly zruinované Japonsko, tak by byly vztahy asi chladnější. USA

dále získaly souhlas Rady bezpečnosti OSN ke správě ostrovů v Pacifiku, z nichž si
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vytvořily strategický obranný pás, jenž byl velmi důležitý pro národní bezpečnost. Díky

němu by byly Spojené státy schopny zastavit případného agresora daleko od domoviny.

Okupace splnila americké cíle, když vytvořila alespoň částečně demokratické a

vojensky slabé Japonsko. Původní demokratizační cíle však byly v druhé fázi okupace

odsunuty do pozadí na úkor ekonomického ozdravení. Spojeným státům se nepodařilo

úplně oslabit vliv starých elit a to především kvůli formě provedení okupace, kdy

Spojené státy neměly dostatek specialistů a přenechávaly implementaci reforem na

samotných Japoncích. V politickém systému tak okupační správa neodstranila závažné

nedostatky, jakými byly především vazby mezi politiky a hospodářskými magnáty.

V době okupace došlo k mísení západních demokratických idejí a japonských

tradičních hodnot. Toto spojení považuji za základ dnešní japonské identity. Přestože

jsem si vědoma i negativních dopadů, celkově vzato považuji okupaci pro Japonsko za

přínosnou. V prvním období Japonci profitovali z demokratických reforem a v druhém

období z ekonomického růstu, o který se však nezasloužila ani tak okupační správa jako

poptávka Spojených států a OSN způsobená korejskou válkou.
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Summary

This bachelor´s thesis “American Occupation of Japan: Goals and Means of

American Foreign Policy during the First Term of the Occupation 1945-1947” focuses

on the U.S. approach to the occupation of Japan in the first two years of post-war era.

In the first chapter, the attitude of great powers toward post-Second World War East

Asia is examined. The United States was aware of its commitment to cooperate and

consult with Allies; however, Washington did everything it could to secure as much

power in Japan as possible. The pressure of the Allies led to establishment of

international supervision bodies – Far Eastern Commission and Allied Council for

Japan; nevertheless, the US worked intensely to weaken their power so they did not

possess any real influence. To provide for national security, the United States aimed to

establish security perimeter on the islands in the Pacific, which could then be used to

stop potential enemy far from homeland. The Soviet Union demanded a role in the

occupation of Japan. Moscow even made a request for an occupation zone in Hokkaido;

nonetheless, the US was not willing to share its power. It is argued that Stalin asked for

a role in Japan to be able to exchange USSR’s “subordinate position” in Japan for a

similar position of the United States in the Balkans.

In the first two years of the occupation, there was not too much attention paid to

Japan inside the United States. The focus of American foreign policy in East Asia

switched from China to Japan only when the Communist party of China appeared to be

winning the civil war. The strategic importance of Japan grew particularly with the

intensification of the Cold War and during the Korean War. It was then when – in U.S.

perception – Japan turned from a defeated enemy to a strategic ally.

In the second chapter, the focus is on the steps of the occupation authorities in

Japan. Douglas MacArthur was appointed the Supreme Commander of Allied Powers

and with his staff he managed the occupation. He was superior to the emperor. The

occupation authorities implemented many reforms with the goal to demilitarize and

democratize Japan. The reforms included approval of new Constitution and change in

the role of the emperor from a sovereign ruler to a ceremonial figure; however, he was

not trialed as a war criminal. The US believed that the preservation of the institution of

the emperor would help in easing up the social tensions and facilitate implementation of
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reforms. Land reform helped to redistribute wealth and deal with economic inequality.

As a result, a stable middle class of farmers emerged. Dissolution of zaibatsu was

probably the least successful of the main reforms. The United States failed to break

bonds between big businesses and government. On the other hand, the occupation

improved the rights and status of formerly unprivileged groups. It was instrumental in

establishing equality of women to men; nevertheless, the social status of women

continues to be inferior to men even today. Within reforms aimed to promote

democracy, the reorganization of education occurred because it was a source of militant

ideas according to SCAP.

American occupation of Japan is a topic full of contradictions. Still, based on my

analysis, I conclude that the occupation was for most parts successful, as it fulfilled

most of the U.S. goals: American diplomacy secured the complete control of

occupation, it gained control of the islands in the Pacific essential to the national

security plan in East Asia. Occupation authorities were successful in reaching its goals

of demilitarized and at least partially democratized Japan. Moreover, they enabled

establishment of Japan as a strategic partner to the U.S. in the Far East, which was

essential during the Cold War.
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