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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
Autorka ve své práci zkoumá proměnu strategického významu Japonska pro Spojené státy
v první fázi okupace, tedy mezi lety 1945-1947, a jak tato proměna ovlivnila cíle i prostředky
okupace. Autorka se zaměřuje především na měnící se mezinárodní prostředí a geopolitické
rozložení sil, snahu Spojených státu zajistit si kontrolu na okupační správou Japonska a
reformy, které Američané v průběhu okupace implementovali. Autorka se snaží prokázat, že
„vnější vlivy měly přímé a zásadní dopady na určování cílů a priorit okupace“ (s. 2).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické

a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):
Autorka si pro svou bakalářskou práci zvolila téma, které doposud v České republice nebylo
do hloubky zkoumáno. Téma je ale jistě zajímavé, neboť okupace definovala rámec vývoje
moderního poválečného Japonska a položila základy pro vznik klíčového strategického
spojenectví Spojených států v Pacifiku.
Práce je rozdělena na dvě hlavní části. V první části se autorka věnuje diskusím o
budoucnosti Japonska na mezinárodním poli. Mapuje snahy především SSSR a Velké Británie
prosadit společnou kontrolu nad okupovaným Japonskem, případně vytvoření okupačních
zón. Spojené státy se však snažily takovým snahám čelit, neboť doznaly, že je pro ně
zachování pozic v Japonsku strategicky klíčové. S nástupem prezidenta Trumana také
narůstala nedůvěra vůči Sovětskému svazu, který již na území Číny opakovaně demonstroval
zájem na vytvoření sféry vlivu na Dálném východě.
V druhé části se pak autorka věnuje reformám, které americká okupační správa v Japonsku
implementovala (včetně demilitarizace, prosazení nové ústavy či pokusů o likvidaci
válečného průmyslu), a hodnotí jejich implementaci, úspěšnost či neúspěšnost.
V závěru této studie pak autorka shrnuje své poznatky: „Strategický význam Japonska sílil
s rostoucím vlivem komunismu v Asii a se schylováním se ke korejské válce“ (s. 37). Dle
autorky mohou i přes často chaotickou implementaci Američané hodnotit okupační správu
jako pozitivní, protože „období okupace položilo základy moderního poválečného Japonska.“

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na

literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):
Práce je zpracována pečlivě, přestože místy je znát, že autorka vychází z anglického textu.
V práci se také objevují občasné chyby v interpunkci a citačních pravidlech.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jako zásadní problém práce vidím především její striktně popisný charakter, autorka
prakticky nezachází do žádných diskusí, které probíhaly v amerických politických kruzích. Je
škoda, že autorka více nepoužila jako zdroj FRUS (Foreign Affairs of the United States),
z nichž by bylo možné debaty o budoucnosti Japonska v USA vyčíst. Tím by se dostala více na
analytickou rovinu. Zejména druhá kapitola, kde autorka popisuje jednotlivé kroky okupační
správy, je velmi popisná, bez jakékoliv analýzy a částečně také bez přímé relevance pro
hlavní cíl práce, tedy na „proměnu strategického významu Japonska pro Spojené státy v
první fázi okupace“. Autorčina otázka, ve které zkoumá, jestli může být provedení okupace
z pohledu Američanů hodnoceno pozitivně, pokulhává – autorka tak vlastně jen popisuje, že
Američané byli s průběhem okupační správy spokojeni, což není tak překvapivé, když
prosadili prakticky vše, co se jim jako vítězné mocnosti zlíbilo. Bylo by opět vhodnější, kdyby
autorka pomocí analýzy okupaci zhodnotila sama.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):
Píšete, že Spojené státy chtěly budovat již v roce 1945 ochranný pás ostrovů, který by zadržel
možného nepřítele v bezpečné vzdálenosti od domoviny. Vůči komu měly USA v roce 1945
potřebu se takto vymezovat?
Jakým způsobem USA protlačily mezi Spojenci myšlenku, že okupační správa bude pod jejich
kontrolou? Jak se USA podařilo přesvědčit např. Sovětský svaz?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):
I přes výše uvedené výtky jsem názoru, že práce Ivy Štverkové splňuje požadavky kladené na
bakalářské práce. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.